§ 11.—Las margaritas, si no están sueltas, ú otras cualesquiera piedras, si verdaderamente fueran fáciles de quitar, se ha de decir que se consideran en la clase de adornos; pero aunque se hayan desarraigado para componerlas, están en la clase de adornos. Mas si estuvieran todavía en bruto las piedras, ó las margaritas, ó las piedras preciosas, no estarán en la clase de adornos, si no fué otra la intención del testador, que quiso que también estas cosas, que había destinado para adornos, se comprendieran en la clase y con la denominación de adornos.

§ 12.—Los unguentos, con que nos untamos por causa de enfermedad, no se comprenden en los objetos de tocador.

26. [27. H. 28. V.] PAULO; Comentarios á Sa-

(1) legato cedere vice margaritarum, Hal.

(2) crinales, la Vulg.

(3) Según nuestra enmienda; inpilia, el código Fl.; et item pilea, Hal.

(4) Hal.; adonum, Taur.; donum, el código Fl., Br.

(5) Hal.; calciamentorum, el código Fl.

(6) Hal.; Culcitrae, el código Fl.

(7) Este párrafo se considera añadido por antiguos copistas.

(8) qui, Hal.

(9) Hal.; calautica, el código Fl.

(10) Según enmienda Br.; crocufantia, el código Fl.

(11) Taur. según la escritura original; balneo, corrección del código Fl., Br.

binum.—Quamvis quaedam ex veste magis ornatus gratia, quam quò corpus tegant, comparentur, tamen, quod eo nomine sint reperta (1), potius habenda esse vestis numero, quam ornamentorum. Similiter ornamentorum esse constat, quibus uti mulieres venustatis et ornatus causa coeperunt, neque referre, si quaedam eorum alium quoque usum praebeant, sicuti mitrae et anademata; quamvis enim corpus tegant, tamen ornamentorum, non vestis esse.

27. [28. H. 29. V.] ULPIANUS libro XLIV. ad Sabinum.—Quinto Mucius libro secundo Iuris civilis ita definit, argentum factum vas argenteum videri esse.

§ 1.—An, cui argentum omne legatum est, ei numi quoque legati esse videantur, quaeritur; et ego puto, non contineri, non facile enim quisquam argenti numero numos computat. Item argento factò legato, puto, nisi evidenter contra sensisse testatorem appareat, numos non contineri.

§ 2.—Argento omni legato, quod suum esset, sine dubio non debetur id, quod in credito esset; hoc ideo, quia non videtur suum esse, quod vindicari non possit.

§ 3.—Cui aurum vel argentum factum legatum est, si fractum, aut collisum sit, non continetur. Servius enim existimat, aurum vel argentum factum id videri, quo commode uti possumus, argentum autem fractum et collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri.

§ 4.—Cui legatum est aurum omne, quod suum esse, quum moreretur, vindicare potuit, suum esse (2). Sed si qua distributio eius rei facta est, tunc interest, quomodo sit legatum; si factum aurum legatum est, omne ad eum pertinet, cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum, sive id suae, sive alterius usionis causa paratum esset, veluti vasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebri, et cetera, quae his rebus sunt similia; sed si infectum legatum est, quod eius ita factum est, ut eo, quod ad rem (3) comparatum est, non possit uti sine refectione, quodque ab eo paterfamilias infecti numero fuerat, id videtur legatum esse; si autem aurum vel argentum signatum legatum est, id paterfamilias videtur testamento legasse, quod eius aliqua forma est expressum, veluti quae Philippi (4) sunt, itemque nomismata et similia.

§ 5.—Argento legato non puto ventris causa habita scaphia (5) contineri, quia argenti numero non habentur.

§ 6.—Argentum factum recte quis ita definierit, quod neque in massa, neque in lamina (6), neque in signato, neque in supellectili, neque in mundo, neque in ornamentis insit.

28. [29. H. 30. V.] ALFENUS VARUS libro VII. Digestorum.—Quum in testamento alicui argentum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, itemque vestis, aut supellex, quacsitum est, quid

binum, libro XI.—Aunque algunos vestidos se comprenden mas bien por razón de ornato que para cubrir el cuerpo, sin embargo, como hayan sido encontrados con este nombre, han de ser tenidos en el número de los vestidos mas bien que en el de los adornos. De igual modo es sabido que son adornos cosas de las que empezaron á usar las mujeres por embellecimiento y por ornato, y que no importa que algunas sirvan también para otro uso, como las mitras, y las cintas para la cabeza; porque aunque cubran el cuerpo, pertenecen, sin embargo, al adorno, y no al vestido.

27. [28. H. 29. V.] ULPIANO; Comentarios á Sabinum, libro XLIV.—Quinto Mucio define así en el libro segundo del Derecho civil: se considera que un vaso de plata es plata labrada.

§ 1.—Se pregunta, si se considerará que al que se le legó toda la plata se le legó también el dinero; y yo opino que éste no se comprende, porque no es fácil que nadie cuente el dinero entre los objetos de plata. Asimismo, legada la plata labrada, opino que no se comprende el dinero, á no ser que evidentemente aparezca que el testador entendió lo contrario.

§ 2.—Legada toda la plata, que fuese suya, sin duda no se debe la que se acreditase; y esto por tal razón, porque no se considera que es suya la que no pueda reivindicar.